
 

IX LEGISLATURA 

(2010 – 2013) 
 
 

I COMMISSIONE 

Affari costituzionali e statutari 
 

 
Composizione: 

 
BERNAUDO Andrea                            (PDL) 

GABBIANELLI Giancarlo    (PDL)                    

GIGLI Rodolfo        (UDC)                                      

LUCHERINI Carlo                                          (PD – L’Ulivo) 

MARUCCIO Vincenzo                                            (I d V) 

MOSCARDELLI Claudio                                  (PD – L’Ulivo) 

NOBILI Lidia                                                          (PDL) 

PONZO Umberto                                                     (PD – L’Ulivo) 

ROSSODIVITA Giuseppe (Lista Bonino – Pannella) 

SAPONARO Francesco (MPA) 

STORACE Francesco                                             (La Destra) 



 

 
 
 
 

 
 

 

Composizione: 

II COMMISSIONE 
Affari comunitari e internazionali 

 

 
ASTORRE Bruno (PD) 

CASCIANI Gilberto (Lista Renata Poverini) 

COLAGROSSI Giovanni Loreto (Italia dei Valori) 

D’AGUANNO Annalisa (PDL) 

DE ROMANIS Carlo (PDL) 

DI STEFANO Enzo (PD) 

MIELE Angelo (Lista Renata Poverini) 

SCALIA Francesco (PD) 



 

 
 
 
 
 
 

Composizione: 

III COMMISSIONE 
Vigilanza sul pluralismo dell'informazione 

 

BUCCI Claudio (Italia dei Valori) 

CELLI Giuseppe (S.D.I.) 

GATTI Gianfranco (Lista Renata Polverini)  

MELPIGNANO Giuseppe (Fratelli d’Italia)  

MIELE Giancarlo (PDL) 

MONTINO Esterino (PD) 

NOBILI Lidia (PDL) 

PALMIERI Pino (Movimento per le Autonomie)  

PASQUALI Francesco (Gruppo futuro e libertà per l’Italia)  

ROSSODIVITA Giuseppe (Lista Bonino – Pannella)  

SCALIA Francesco (PD) 



 

 
 
 
 
 
 
 

Composizione: 

IV COMMISSIONE 
Agricoltura 

 

BATTISTONI Francesco (PDL) Roberto 

BUONASORTE Roberto (La Destra) 

D'AMBROSIO Raffaele (Gruppo Misto) 

FIORITO Franco (AN) 

MONTINO Esterino (PD) 

PEDUZZI Ivano (Federazione della Sinistra)  

PERILLI Mario (PD) 

SCISCIONE Gianfranco (Lista civica Cen. Des.) 



 

 
 
 
 
 
 
 

Composizione: 

V COMMISSIONE 

Ambiente e cooperazione tra i popoli 

 
BONELLI Angelo (Verdi) 

CARLINO Roberto (UDC) 

CETRONE Gina (Fratelli D’Italia) 

DI CARLO Mario (PD) 

DI GIORGI Giovanni (PDL) 

PARIS Antonio (Gruppo Misto) 

STORACE Francesco (La Destra) 

ZARATTI Filiberto (Verdi Sole che Ride) 



 

 
 

VI COMMISSIONE 

Bilancio, programmazione economico-finanziaria e partecipazione 
 

 

Composizione: 

 
BERNAUDO Andrea (PDL) 

CARDUCCI ARTENISIO Francesco (UDC) 

DEL BALZO Romolo (PDL) 

DI STEFANO Enzo (PD) 

FIORITO Franco (AN) 

GALETTO Stefano (PDL) 

IRMICI Pier Ernesto (PDL) 

LUCHERINI Carlo (PD) 

MANCINI Claudio (PD) 

MARUCCIO Vincenzo (IdV) 

PEDUZZI Ivano (Federazione della Sinistra) 

STORACE Francesco (La Destra) 

ZARATTI Filiberto (Verdi Sole che Ride) 



 

 
 
 
 
 
 
 

Composizione: 

VII COMMISSIONE 
Cultura, sport e spettacolo 

 
BROZZI Mario (Lista Renata Polverini) 

CAPPELLARO Veronica (PDL) 

CARDUCCI ARTENISIO Francesco (UDC) 

COLOSIMO Chiara (Fratelli d’Italia) 

FOSCHI Enzo (PD) 

MANDARELLI Alessandra (Lista Renata Polverini) 

PERILLI Mario (PD) 

RODANO Giulia (Italia dei Valori) 



 

 
 
 
 
 

 

Composizione: 

 

VIII COMMISSIONE 
Lavori pubblici e politica della casa 

 
DEL BALZO Romolo (PDL) 

DI CARLO Mario (PD) 

GABBIANELLI Giancarlo (PDL) 

GATTI Gianfranco (Lista Renata Polverini) Luigi 

NIERI Luigi (Sinistra Ecologia Libertà) 

NOBILE Fabio (Federazione della Sinistra) 

PALMIERI Pino (Movimento per le Autonomie) 

SBARDELLA Pietro (UDC) 



 

 
 

IX COMMISSIONE 
Lavoro, pari opportunità, politiche giovanili e politiche sociali 

 

 

Composizione: 

 
PERAZZOLO Maurizio (Lista Renata Polverini) - Presidente 

D'AGUANNO Annalisa (PDL) 

D'ANNIBALE Tonino (PD) 

NIERI Luigi (Sinistra Ecologia Libertà) 

PASQUALI Francesco (Gruppo futuro e libertà per l’Italia) 

RAUTI Isabella (PDL) 

TARZIA Olimpia (Politica Etica Responsabilità) 

TEDESCHI Anna Maria (Gruppo Misto) 



 

 
 

X COMMISSIONE 

Piccola e media impresa, commercio, artigianato 
 
 

Composizione: 

 
BERNAUDO Andrea (PDL) 

CARDUCCI ARTENISIO Francesco (UDC) 

CETRONE Gina (Fratelli D’Italia) 

ILLUZZI Nicola (Lista Renata Poverini) 

MEI Mario (UDC) 

PARRONCINI Giuseppe (PD) 

SAPONARO Francesco (MPA) 

TEDESCHI Anna Maria (Gruppo Misto) 



 

 
 

XI COMMISSIONE 

Urbanistica 
 
Composizione: 

 
BONELLI Angelo (Verdi) 

BUCCI Claudio (Italia dei Valori) 

BUONASORTE Roberto (La Destra) 

CARLINO Roberto (UDC) 

DI GIORGI Giovanni (PDL) 

DI STEFANO Marco (PD) 

IRMICI Pier Ernesto (PDL) 

MIELE Angelo (Lista Renata Poverini) 

MOSCARDELLI Claudio (PD) 

NOBILE Fabio (Federazione della Sinistra) 

PARIS Antonio (Gruppo Misto) 

PASCUCCI Rocco (Movimento per le Autonomie) 

PASQUALI Francesco (Gruppo futuro e libertà per l’Italia) 



 

 
 

XII COMMISSIONE 

Risorse umane, demanio, patrimonio, affari istituzionali, enti locali, tutela dei 

consumatori e semplificazione amministrativa 
 

 

Composizione: 

 

ASTORRE Bruno      (PD) 

DE ROMANIS Carlo     (PD) 

GALETTO Stefano      (PDL) 

GIGLI Rodolfo      (UDC) 

PARRONCINI Giuseppe     (PD) 

PERAZZOLO Maurizio     (Lista Renata Polverini) 

ROMANZI Luciano      (PSI) 

VICARI Alessandro      (Lista Renata Polverini) 

 

 



 

 
 
 

 
 

Composizione: 

XIII COMMISSIONE 

Sanità 

 
BATTISTONI Francesco (PDL) 

BERARDO Rocco (Lista Bonino – Pannella) 

BUONASORTE Roberto (La Destra) 

CELLI Giuseppe (S.D.I.) 

D'AMBROSIO Raffaele (Gruppo Misto) 

DALIA Francesco (PD) 

DI STEFANO Enzo (PD) 

FOSCHI Enzo (PD) 

GALETTO Stefano (PDL) 

MANDARELLI Alessandra (Lista Renata Polverini) 

NOBILI Lidia (PDL) 

PASCUCCI Rocco (Movimento per le Autonomie) 

RODANO Giulia (Italia dei Valori) 



 

 
 

XIV COMMISSIONE 
Scuola, diritto allo studio, formazione professionale e università 

 

 

 

Composizione: 

 
BERARDO Rocco (Lista Bonino – Pannella) 

COLOSIMO Chiara (Fratelli d’Italia) 

DI STEFANO Marco                                              (PD) 

MELPIGNANO Giuseppe                            (Fratelli d’Italia) 

PONZO Umberto                                          (PD - L’Ulivo) 

RAUTI Isabella                                                        (PDL) 

TARZIA Olimpia (Politica Etica Responsabilità) 

VICARI Alessandro (Lista Renata Polverini) 



 

 
 

XV COMMISSIONE 

Sviluppo economico, ricerca, innovazione e turismo 
 
 

Composizione: 

 
COLOSIMO Chiara (Fratelli d’Italia) 

ILLUZZI Nicola (Lista Renata Poverini) 

MANCINI Claudio (PD) 

MEI Mario (UDC) 

MIELE Giancarlo (PDL) 

ROMANZI Luciano (PSI) 

SBARDELLA Pietro (UDC) 

SCISCIONE Gianfranco (Lista civica Cen. Des.) 



 

 

XVI COMMISSIONE 

Mobilità 
 
 

Composizione: 

 
CASCIANI Gilberto (Lista Renata Poverini) 

COLAGROSSI Giovanni Loreto (Italia dei Valori) 

D'AGUANNO Annalisa (PDL) 

D'ANNIBALE Tonino (PD) 

DALIA Franco (PD) 

DI GIORGI Giovanni (PDL) 

MIELE Angelo (Lista Renata Poverini) 

SBARDELLA Pietro (UDC) 



 

 
 

COMMISSIONE CONSILIARE SPECIALE FEDERALISMO FISCALE E 

ROMA CAPITALE 
 

 
 

Composizione: 

 
 

CARDUCCI ARTENISIO Francesco  (UDC)  

CELLI Giuseppe (Lista civica per Bonino) 

DE ROMANIS Carlo (PDL) 

DI CARLO Mario                                                   (PD)  

DI STEFANO Marco                                              (PD)  

FIORITO Franco      (PDL) 

GATTI Gianfranco (Lista Polverini) 

STORACE Francesco  (La Destra) 

TEDESCHI Anna Maria                                           (Italia dei Valori) 

pmarzullo
Font monospazio
Dati in fase di aggiornamento




